
 

CITTÀ DI MONSELICE 
Provincia di PADOVA 

 

 

Ordinanza N.R.G. 29 del 09-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

ORDINANZA N. 29 
del 09-02-2024 

 
 
 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE MEDIANTE LA 
CHIUSURA AL TRAFFICO DAL 15 AL 17 FEBBRAIO 2024 DI VIA 
MARENDOLE E L'ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO 
UNICO ALTERNATO DAL 15 AL 26 FEBBRAIO 2024 NELLE VIE 
ROVIGANA 2° TRATTO, NEGRELLI, VIALE DELLA 
REPUBBLICA, MOTTA PER INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA ALBERATURE 

 
IL DIRIGENTE - IV AREA GESTIONE TERRITORIO  

 
 
Richiamati: 
-i Decreti Sindacali n° 17 del 24/06/2020 e n° 20 del 31/07/2020; 
-gli artt. 107, 109 c. 2, 183, 151 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii. 
 
Premesso che: 
- gran parte delle vie ed arterie stradali del sistema viario di Monselice è piantumato con filari di 

alberature poste a dimora sulle banchine stradali (platani, tigli e pioppi). Di tali alberature necessita 
contenere la crescita e mantenere la stessa con potature di rimonda, contenimento e rialzo di chioma 
e spollonature, interventi finalizzati sia alla manutenzione delle piante che a garantire la sicurezza 
viaria; 

- a seguito di sopralluoghi e valutazioni al patrimonio arboreo, eseguiti congiuntamente dal personale 
del Servizio Ambiente e dal dott. D’Alessio, agronomo consulente tecnico per il Comune di 
Monselice (giusta determinazione n. 1032 del 18/12/2023), si sono evidenziate alcune priorità di 
intervento da attuarsi nell’immediato nelle vie Marendole, Rovigana 2° tratto, Negrelli, Viale della 
Repubblica, Motta. 

- per garantire la sicurezza sia al transito nelle suddette vie a persone, animali e cose, che alle auto in 
sosta negli spazi adibiti a parcheggio di Viale della Repubblica, necessita pertanto provvedere : 
 • alla sistemazione della chioma delle piante e spollonatura nelle vie Marendole, Rovigana 

2° tratto, Negrelli, Viale della Repubblica; 
 • alla rimozione di un platano morto in Via Motta in prossimità del km. 370+900. 

 
Dato atto che: 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 29 del 09-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

- sono state trasmesse all’Osservatorio Regionale Settore Fitosanitario le seguenti Comunicazioni: 
per l’ intervento di taglio del platano di Via Motta con prot. n. 48083 del 17/11/2023, per la 
spollonatura dei platani di Via Rovigana 2° tratto con prot. n. 5914 del 08/02/2024; 

- che parte degli interventi in oggetto riguardanti la tratta stradale compresa tra la rotatoria di Via C. 
Colombo fino all’incrocio con Viale Tre Venezie (Via Rovigana 2° tratto), ricadono su aree di 
proprietà pubblica a disposizione dell’Amministrazione comunale, in quanto tratti stradali di S.S. 
16 “Adriatica”, consegnata a quetso Ente da ANAS S.p.a.con apposito verbale (ultimo 
aggiornamento in data 25/01/2018), in quanto siti all’interno del centro abitato della Città di 
Monselice con più di 10.000 abitanti e pertanto in gestione e giurisdizione comunale ai sensi degli 
artt. 3, comma 1 – punto 8 e 4 del C.d.S..  

 
Dato atto inoltre, che la ditta individuata per la messa in sicurezza è la ditta Caramori srl, con sede 
legale in via Leoncino, 32 – 37121 Verona, giusta Determinazione Dirigenziale n° 601 del 
03/12/2020 di aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio per la manutanzione del verde 
pubblico- contratto n° 512 del 08/02/2021 e Determinazione Dirigenziale n° 885 del 13/11/2023. 
 
Ritenuto per quanto sopra, prioritario garantire la sicurezza e mettere in atto tutte le misure 
necessarie per scongiurare danni a persone/cose che utilizzano la viabilità pubblica e quindi 
procedere alla messa in sicurezza delle alberature. 
 
Sentita la disponibilità della ditta Caramori s.r.l. ad eseguire gli interventi di che trattasi con inizio 
dal giorno 15/02/2024. 
 
Valutato il crono programma degli interventi che sarà così suddiviso: 
- dal 15/02/2024 Via Marendole, potatura di riduzione e contenimento di n° 11 pioppi neri; 
- dal 15/02/2024 Via Rovigana secondo tratto dalla rotatoria di Via C. Colombo fino all’incrocio con 

Viale Tre Venezie, spollonatura di n° 79 platani; 
- dal 19/02/2024 Via Negrelli potatura di n° 16 alberi (acero negrundo, pruno, ecc.) e taglio di di n° 2 

alberi morti; 
- dal 19/02/2024 Viale della Repubblica potatura di contenimento di n° 53 alberi misti; 
- dal 19/02/2024 Via Motta in prossimità del km. 370+900, abbattimento di 1 platano morto. 
 
Ritenuto doveroso adottare tutte le misure opportune per la messa in sicurezza delle aree e consentire 
i lavori previsti in sicurezza da parte degli operatori, precisando che: 
- gli operatori dovranno eseguire tutte le manovre in sicurezza; 
- dovranno essere evitate interferenze con il traffico o manovre che possano arrecare danno alcuno a 

persone e mezzi, animali o cose; 
- dovranno essere evitate interferenze con gli spazi adibiti alla sosta in Viale della Repubblica 

pertanto dal giorno 19/02/2024 al giorno 21/02/2024 saranno inibite le soste negli spazi individuati 
a parcheggio per garantire la sicurezza delle operazioni potatura e per evitare eventuali 
danneggiamenti alle persone e alle auto. 

 
Ritenuto opportuno pertanto, per il periodo strettamente necessario agli interventi, valutata l'entità, la 
tipologia e la localizzazione delle lavorazioni, al fine di preservare le maestranze impiegate e gli 
utenti della strada, oltre che per le necessarie interazioni delle opere con la carreggiata stradale, 
provvedere a regolamentare il traffico veicolare come di seguito indicato: 

• dal 15/02/2024 al 17/02/2024 e fino al termine delle operazioni di potatura, chiudere Via 
Marendole nel tratto compreso tra l’intersezione con la S.R. 10 Via Motta fino al ponte bailey 
e deviare il traffico proveniente sia dalla S.R. 10 Via Motta verso Via della Cementeria e la 
bretella di collegamento con Via Valli dalle ore 8:30 alle ore 18:30; 

• dal 15/02/2024 al 26/02/2024 e fino al termine delle operazioni di potatura e abbattimento 
delle piante nelle vie Rovigana 2° tratto, Negrelli, Viale della Repubblica, Motta, mediante 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 29 del 09-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

istituzione temporanea di senso unico alternato, regolato da movieri e/o impianto semaforico 
nel tratto oggetto di intervento dalle ore 8:30 alle ore 18:30. 

 
Ritenuto comunque di garantire ai residenti ed autorizzati, l'accesso alle proprie abitazioni e/o luoghi 
di lavoro nonché in ogni momento l'eventuale intervento dei mezzi di soccorso e di pubblica 
sicurezza. 
 
Richiamati: 
- gli art. 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992; 
- il D.L.vo n. 360 "Disposizioni correttive ed integrative del codice della strada"; 
- il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada n. 495 del 16.12.1992; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
- i Decreti Sindacali n° 17 del 24/06/2020 e n. 20 del 29.07.2020 di attribuzione degli incarichi 

dirigenziali; 
- le disposizioni interne all’Ente in merito alle Ordinanze in tema di viabilità; 
 

O R D I N A 
 
1) l'interruzione totale del traffico veicolare in Via Marendole nel tratto compreso tra 

l’intersezione con la S.R. 10 Via Motta fino al ponte bailey e fino al termine delle operazioni 
in orario diurno nei giorni dal 15/02/2024 al 17/02/2024 dalle ore 8.30 alle ore 18:30; 

2) l’istituzione temporanea di senso unico alternato regolato da movieri e/o impianto 
semaforico nelle vie Rovigana 2° tratto (dalla rotatoria di Via C. Colombo fino all’incrocio 
con Viale Tre Venezie), Negrelli, Viale della Repubblica, Motta dal 15/02/2024 al 26/02/2023 
e fino al termine delle operazioni in orario diurno dalle ore 8:30 alle ore 18:30; 

3) l’istituzione del divieto di sosta in Viale della Repubblica, con rimozione forzata nelle aree 
di sosta adibite a parcheggio per consentire le operazioni di potatura dal 19/02/2024 al 
26/02/2024 e fino al termine delle operazioni in orario diurno dalle ore 7:30 alle ore 18:30; 

4) di autorizzare i residenti ed autorizzati, all’accesso alle rispettive abitazioni e/o luoghi di 
lavoro, nonché in ogni momento l'eventuale intervento dei mezzi di soccorso e di pubblica 
sicurezza; 

5) alla ditta Caramori S.r.l., di provvedere in proprio ad installare idonea ed adeguata segnaletica 
stradale temporanea, sia verticale che orizzontale, conformemente a quanto stabilito dal Codice 
della Strada, e disposta secondo le indicazioni del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 
luglio 2002 (tavole da 66 a 87) e dalla normativa vigente in materia di sicurezza stradale e 
sicurezza cantieri mobili, di indicazione, di pericolo, di divieto, obbligo e deviazione. 

 
La suindicata ditta dovrà garantire ai residenti e alle attività presenti in loco di poter 
accedere in qualsiasi momento nelle aree di proprietà e permettere nel contempo il transito 
ai mezzi di soccorso e di pubblica sicurezza; 
 

6)  alla ditta Caramori S.r.l. di aver cura e di provvedere alla manutenzione e alla sorveglianza 
costante della prescritta segnaletica, inoltre, dovrà farsi carico di avvisare, con congruo 
anticipo, tutti residenti e le attività presenti in loco della chiusura delle strade; 

 
7) a carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla legge. 
 

L’efficacia della presente ordinanza entra in vigore con la posa della relativa segnaletica. 
 
Il Comando di Polizia Locale, compatibilmente con gli altri impegni istituzionali, è invitato a 
fornire la massima collaborazione mediante la presenza di proprio personale per limitare i disagi 
all’utenza e per il controllo della viabilità. 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 29 del 09-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
A V V E R T E  

 
La ditta Caramori S.r.l., sarà responsabile di eventuali danni a persone, cose ed animali che 
potrebbero verificarsi durante lo svolgimento dei lavori o per inosservanza delle norme di sicurezza 
del cantiere e di quanto contenuto nella presente ordinanza. 
 
Il Comune di Monselice si intende sollevato da qualsiasi responsabilità per danni provocati a persone, 
animali o cose di terzi in conseguenza del presente provvedimento. 
 
Contro la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 3, c. 4 della Legge n. 241/1990 è ammesso ricorso al 
T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge n. 1034/1971, 
ovvero entro 120 (centoventi) giorni è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ai sensi del D.P.R. 1119 del 24.11.1971. 
 
Copia della presente ordinanza viene affissa all'Albo Pretorio, altra copia viene trasmessa: 
 
- al Comando P.L._sede; 
- all'Ufficio Viabilità_sede; 
- all'Ufficio Istruzione_sede; 
- a Provincia di Padova_ pec; 
- a Bus Italia Veneto S.p.a._pec; 
- ai Vigili del Fuoco_pec; 
- al Suem 118 c/o Azienda ULSS 6 Euganea_pec; 
- ai Carabinieri Stazione Monselice_pec; 
- a Polizia Stradale di Padova_pec; 
- a Gestione Ambiente Scarl_pec; 
- a E-distribuzione S.p.a._pec; 
- a ANAS S.p.a. Struttura Territoriale Veneto e Friuli Venezia Giulia_pec;  
- a Caramori S.r.l._pec. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il DIRIGENTE 
 F.to Sinigaglia Giuliano 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


